平成28年4月26日
各 位

会 社 名  株式会社ふくおかフィナンシャルグループ

代 表 者  取締役社長 柴戸 隆成

本社所在地  福岡市中央区大手門一丁目８番３号

（コード番号 ８３５４ 東証第一部、福証）

問 合 せ 先  経営企画部長 三好 啓司

       （TEL.092-723-2502）

金融サービスプラットフォーム『iBank』の立上げに関するお知らせ

～ iBankマーケティング株式会社への出資（子会社化） ～

 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（代表取締役社長 柴戸 隆成、以下：FFG）は、本日付で

投資専門子会社の株式会社ふくおかテクノロジーパートナーズ（代表取締役 河﨑 幸徳、以下：FTP）

を通じて、iBankマーケティング株式会社（代表取締役 永吉 健一、以下：iBank社）が実施する第三者

割当増資を引き受け（子会社化）、iBank社と共同して、金融サービスプラットフォーム『iBank』の立

上げを行いましたので、下記の通りお知らせ致します。

１. 金融サービスプラットフォーム『iBank』の 立上げについて

記

（1）背景・目的

   FFGでは、スマートフォンの急速な普及や、情報通信技術の劇的な進化に伴うライフスタイルの

   変化に対応するため、「お客さま起点」から始まるサービスイノベーションの創出に向けた検討を

   行ってまいりました。今般、立上げを行う金融サービスプラットフォーム『iBank』は、スマホ／

   モバイルファースト時代に即した新しい顧客体験・価値を提供することを目的に、金融と非金融、

   日常と非日常をシームレスに繋ぐマネーサービスとして、iBank社と共同で事業展開を行うものです。

（3）iBankマーケティング株式会社への出資（子会社化）

 ①  理由

  『iBank』で目指すサービスコンセプトの実現には、金融サービスとともに生活に密着した非金融サー

  ビスの提供や、業界の垣根を越えた異業種とのアライアンス、オープンイノベーションといった既存

  の銀行の枠組みに捉われない取組みを加速させていく必要があります。

 ② プロダクト内容（例：お金管理アプリ「Wallet +」）

• 残高照会・収支管理機能（口座入出金・カード利用明細の取込・表示）

• ちょこっと預金／目的預金（貯蓄口座開設・余資貯蓄機能・目的別の貯蓄管理機能）

• カード決済情報と連動したクーポン提供、ポイントサービス（付与・交換）

• ライフスタイル／ライフイベントに係る情報コンテンツ配信

【iBankの提供プロダクト群】

※各サービスの詳細は参考資料をご参照ください。

1

いつも  私を『 i 』してくれる、新しいマネーサービス。

『iBank』では、銀行ならではの金融機

能（決済・貯蓄等）に加え、ライフスタイ
ル／ライフイベントに隣接する非金融
サービスの領域もカバーするサービスブ
ランドとして、お客さまを『 i 』する
様々なプロダクトを提供してまいります。

（2）提供サービスの概要

 ① サービスコンセプト

2

２. 事業パートナーとのアライアンスについて（富士通株式会社との資本業務提携の検討開始）

（1）エコシステム（※）型のビジネスモデル展開

   金融サービスプラットフォーム『iBank』では、様々な業界・業種の事業パートナー（異業種）との

   連携によるエコシステム型のビジネスモデルを構築・展開することで、個人のお客さまには、金融

   と非金融が融合した新しい体験を、法人のお客さまには、これまでにないマーケティングの機会を

   提供することを目指しております。

   FFGおよびiBank社では、外部企業が有する優れたサービスや技術を積極的に取り入れることを目的

   に、地域経済におけるエコシステム型のビジネスモデル展開に賛同・共感頂ける事業パートナーと

   の連携を進めてまいります。

   今回の富士通株式会社とのアライアンスは、その第 1 弾となります。

【FFGが目指すエコシステム型ビジネスモデルの概念図】

③  iBankマーケティング株式会社の概要

i. 商号  iBank マーケティング株式会社

ii. 所在地  福岡市中央区西中洲 6番 27 号

iii. 代表者氏名 永吉 健一

iv. 事業内容  情報処理および情報通信サービス業

v. 設立  平成28年4月1日

vi. 資本金  80百万円（資本準備金含む）

vii. 主要株主  株式会社ふくおかテクノロジーパートナーズ

②  子会社化の方法

 iBank社が実施する第三者割当増資を、FFGの投資専門子会社であるFTPが全額引き受けることで、

 iBank社は当社の連結子会社となります。なお、本件はFTPによる投資の第１号案件となります。

  今回、先に設立したFFG傘下の投資専門子会社であるFTPからの出資を通じて子会社化するiBank社は、

  情報通信サービス業に属する事業を主たる業として営むフィンテック関連企業です。「お客さま起

  点」に立ったイノベーティブなサービスを、より安全に、より早くご提供し、銀行のお客さまをはじ

  め、多くの方々に安心してご利用頂くことを企図して、相互に連携してまいります。

（2）富士通株式会社との資本業務提携に関する基本合意の概要

   iBank社と富士通株式会社（代表取締役 田中 達也）は、本日付で資本業務提携に関する基本合意

   書を締結致しました。提携の具体的な内容、方法等につきましては、別途両社間で協議のうえ、検

   討を進めてまいります。

（出典：アクセンチュア “Everyday Bank Vision”）

※ 「エコシステム」とは、本来は自然

界の「生態系」を指す用語ですが、

ここでは、複数の企業が事業活動な

どで連携し、互いの強みを活かしな

がら、消費者や社会を巻き込んで業

界の枠を超えて広く共存共栄してい

く仕組みのことを言います。

『iBank』 は、スマートフォンを軸に
提供する金融サービスと非金融サービ
スを通じて、お客様（ユーザー）・地
場企業・金融機関・地域社会を結びつ
ける媒介となり、様々なステークホル
ダーとの協業・共創を通じて活発な地
域経済圏を形成し、地域全体の持続的
発展を目指しています。

3

 本件による当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

３. 今後の見通し

 本件に関するご照会先

  ふくおかフィナンシャルグループ 営業企画部 （吉冨・藤原・坂本） TEL  092－723－1999

 以 上

4

サービスの全体像（流れ）

金融サービスプラットフォーム『iBank』 提供サービスの概要 ご参考
～ いつも 私を「i」してくれる、新しいマネーサービス ～

 FFGでは、金融サービスプラットフォーム『iBank』を通じて、日々の生活を豊かにする様々なマネーサービ

スを順次提供してまいります。その第1弾として、平成28年7月を目処に読むだけでトクする 生活情報コンテン

ツ「mymo+」、目に見える貯まりやすさのお金管理アプリ「Wallet+」を、平成28年10月を目処にスマートで

安心・ 現金感覚の決済カード「Debit+」のリリースに向けた準備を進めています。

賢い暮らしをinform！

読むだけでトクする
生活情報コンテンツ

夢をinspire！

目に見える貯まりやすさの
お金管理アプリ

お買いものをinnovate！

スマートで安心
現金感覚の決済カード

 お金と仲良く、楽しく、付き合うための情報をお届けします。

地元のおトクなニュースから、時間やお金を効率よく使うため

のプロの声、夢を叶えるコツを、隙間時間にサクっとチェック。

 「私の（my）、お金（money）のことを、もっと（more）考え

る。」賢い生活が、ここから始まります。

 手に入れたい夢に向けて、指先ひとつで預金ができる。目的別
に細かく仕訳できる。貯まり具合で、夢に近付いていくのが見
えるから、貯蓄がぐっと楽しくなります

 Debit+とセットで使えば、毎月の収支も一目瞭然。何にどのく
らい使っているのかをいつでも把握してくれる、頼もしい味方
の誕生です。ユーザー限定のクーポンもお見逃しなく。

 クレジットカードとは違い、自分の口座にある預金残高が限度
額だから、使い過ぎる心配なし。コンビニ、スーパー、タク
シー、百貨店など、街のあちこちで使えます。

 いつ、どこで、いくら使ったか。メモをしなくても、自動で
Wallet+に反映されてスマホで確認。あなたのお買い物のクセが、
見えてきます。

 スマートフォンを接点に、「日常消費の捕捉」から「非日常消費の喚起」までを、様々なサービスでシーム

レスに繋いでいきます。“したい”を貯めると、“できる”が広がる。新しいマネーサービスが始まります。

 ※サービスの詳細は現時点での予定です